CAPUT XIV.

Creaturam non esse Dei Filium hinc astruit, quod

descendisse litteris humanioribus ac philosophia in gymnasiis publicis removebat: cuius leg. 3 de Medic. et Profess. Cod. Theod. appendicem esse Baronius atque alii observarunt. Contra cujus constitutionis injustitiam reclamaverunt non modo scriptores christiani, sed etiam infideles; ut legimus apud Gregorium Nazian. Orat. i in Jul., Hieronymum in Chronico, Ambrosium contra Symon., Augustinum de Civit. Dei lib. xviii, c. 5, Amasian. Marcellianum lib. xxii, et alios. At revocata inanes ea lex a Valentiniano, ut patet ex sequentibus **ann. 6 et 7**, in qua consule Godofredus. Cum autem pagani isdem legibus a scientiarum professione non prohiberentur, in eadem publice exercenda perseverarunt.

non iusserit sibi predicari Evangelium, quod creatura vanitati subdita sit, quod omnia creaverit, quod legatur genitus, quod tandem tradita fuerit generationis et adoptionis differentia : ubi utraque natura in ipso declaratur. Quæ tot ac tanta testimonia Apostolicæ expositione confirmantur.

86. [Alias cap. VI.] Patuit, ut arbitror, sancte Imperator, neque dissimilem Patri, neque ex tempore esse Dominum Jesum. Restat ut illud quoque sacrilegium redarguatur, et probemus creaturam non esse Dei Filium : in quo nobis presentis oraculum lectionis aspirat ; audivimus enim legi, dicente Domino : *Ite in orbem universum, et predicatæ Evangelium universæ creaturæ* (Marc. LXVI, 15). Qui universam creaturam dicit, nullam excipit. Et ideo ubi sunt, qui creaturam Christum appellant? Nam si creatura esset, numquid ipse sibi mandaret Evangelium predicari? Non igitur creatura est, sed creator, qui docenda creaturæ discipulis suis mandat officium.

87. Non creatura Christus : Vanitati enim creatura subjecta est, sicut Apostolus dixit (Rom. viii, 20). Numquid ergo Christus subjectus est vanitati? Rursum juxta eundem Apostolum : *Creaturæ congemiscit et comparturitur usque nunc* (Ibid., 22). Numquid ergo Christus congemiscit et comparturitur, qui nostram a morte gemitus liberauit? *Creatura, inquit, liberabitur a servitute corruptionis* (Ibid., 21). Videmus igitur magnam inter creaturam^a et Dominum esse distantiam ; quia servitus creatura est ; Dominus autem spiritus est ; ubi autem spiritus Domini est, ibi libertas (II Cor. iii, 17).

88. Quis hunc induxit errorem, ut eum qui creavit omnia, qui fecit omnia, diceret creaturam? Numquid ipse Dominus se creavit? Si enim lectum est quod *per ipsum omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i, 3) : numquid ipse se fecit? **462** Si lectum est, quod negari non potest, quia Deus in sapientia fecit omnia : numquid verisimile videri potest^b quia in se ipsa est facta sapientia (Psal. ciii, 24)?